
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
D.J. (725) 
  
 
   SANTIAGO, 
 
   RESOLUCION Nº  
    

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. N°130 de 2017; 
en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; en la Ley Nº19.886 y su Reglamento; lo solicitado por el Director de Administración 
(S) mediante Correo Electrónico de fecha 04 de noviembre de 2020.  
    
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que por Resolución Exenta Nº0808 de fecha 17 de junio de 2020, se 
aprueba el contrato de transacción con fecha 08 de mayo de 2020 entre Inmobiliaria Paz Ltda. 
y la UTEM.  
 

2. Que en fecha 30 de noviembre de 2020 se suscribió la Modificación 
de Transacción entre la INMOBILIARIA PAZ SPA y la UTEM, mediante Escritura Pública de 
fecha 08 de mayo de 2020 otorgada en la Notaría de Santiago de don René Benavente Cash, 
Repertorio 17799 respecto del lote resultante de la fusión de los inmuebles ubicados en San 
Francisco N°231 y N°227, Comuna de Santiago, en el sentido de rectificar el plazo de entrega 
del inmueble hasta el 30 de junio de 2021 
 

3. Que en ese contexto se hace necesario aprobar el contrato mediante 
el acto administrativo, por tanto; 
 

 
RESUELVO: 

 
I.           Apruébese la Modificación de Transacción celebrado entre la 

INMOBILIARIA PAZ SPA y la UTEM, mediante Escritura Pública de fecha 08 de mayo de 
2020 otorgada en la Notaría de Santiago de don René Benavente Cash, Repertorio 17799 
respecto del lote resultante de la fusión de los inmuebles ubicados en San Francisco N°231 y 
N°227, Comuna Santiago, en el sentido de rectificar el plazo de entrega del inmueble hasta el 
30 de junio de 2021. 
 

II.  El texto del Acuerdo consta en el documento que signado como 
ANEXO 1 se acompaña a la presente resolución, formando parte integrante de la misma para 
todos los efectos legales. 

 
   Regístrese y Comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION 
Vicerrectoría Académica (con Anexo 1) 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas (con Anexo 1) 
Secretaría General (con Anexo 1) 
Contraloría Interna (con Anexo 1) 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico (con Anexo 1) 
Dirección Jurídica (con Anexo 1) 
Dirección de Administración (con Anexo 1) 
Dirección de Finanzas (con Anexo 1) 
Departamento de Abastecimiento (con Anexo 1) 
Unidad de Adquisiciones (con Anexo 1) 
 
 

PCT 
PCT/apbb 

02995 EXENTA

17 DICIEMBRE 2020



D
oc

um
en

to
 e

m
iti

do
 c

on
 F

ir
m

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

la
 L

ey
 N

°1
9.

79
9 

y 
el

 A
ut

o 
A

co
rd

ad
o 

de
 l

a
E

xc
m

a.
 C

or
te

 S
up

re
m

a 
de

 J
us

tic
ia

 d
e 

fe
ch

a 
10

 d
e 

O
ct

ub
re

 d
e 

20
06

. V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.a

js
.c

l. 
00

9-
36

13
78

4



D
oc

um
en

to
 e

m
iti

do
 c

on
 F

ir
m

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

la
 L

ey
 N

°1
9.

79
9 

y 
el

 A
ut

o 
A

co
rd

ad
o 

de
 l

a
E

xc
m

a.
 C

or
te

 S
up

re
m

a 
de

 J
us

tic
ia

 d
e 

fe
ch

a 
10

 d
e 

O
ct

ub
re

 d
e 

20
06

. V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.a

js
.c

l. 
00

9-
36

13
78

4



D
oc

um
en

to
 e

m
iti

do
 c

on
 F

ir
m

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

la
 L

ey
 N

°1
9.

79
9 

y 
el

 A
ut

o 
A

co
rd

ad
o 

de
 l

a
E

xc
m

a.
 C

or
te

 S
up

re
m

a 
de

 J
us

tic
ia

 d
e 

fe
ch

a 
10

 d
e 

O
ct

ub
re

 d
e 

20
06

. V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.a

js
.c

l. 
00

9-
36

13
78

4



D
oc

um
en

to
 e

m
iti

do
 c

on
 F

ir
m

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

la
 L

ey
 N

°1
9.

79
9 

y 
el

 A
ut

o 
A

co
rd

ad
o 

de
 l

a
E

xc
m

a.
 C

or
te

 S
up

re
m

a 
de

 J
us

tic
ia

 d
e 

fe
ch

a 
10

 d
e 

O
ct

ub
re

 d
e 

20
06

. V
er

ifi
qu

e 
en

 w
w

w
.a

js
.c

l. 
00

9-
36

13
78

4




